
FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

308

 
 

FUENTES CONSULTADAS 

Bibliografía 

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO, BID. “Integración 

energética en el MERCOSUR ampliado”, 2001. 

 

BOLSA DE CEREALES. Número Estadístico 2004 – 2005. Buenos Aires: 

2006. 

 

CIH-PNUD-COINHI. Estudio institucional-legal de ingeniería, ambiente 

y económico, complementario para el desarrollo de las obras en la 

Hidrovía Paraguay-Paraná, entre Corumbá y Santa Fe. Componente 

Económico-Financiero Informe Final-Preliminar Capítulos 2 y 3: La 

demanda de Transporte y Evaluación Económica y Financiera. Marzo de 

2004. 

 

COMISIÓN DE TRANSPORTE BOLSA DE COMERCIO DE ROSARIO. 

Aspectos sobre Infraestructura Básica de Transporte y Medio Ambiente. 

Rosario: 2000. 

 

CONSEJO INTERPROVINCIAL DE MINISTROS DE OBRAS 

PÚBLICAS. Horizonte 2010. Una Visión Estratégica del Transporte en la 

Argentina. Buenos Aires: 2004. 

 



FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

309

 
 

CONSEJO INTERPROVINCIAL DE MINISTROS DE OBRAS 

PÚBLICAS. Horizonte 2010. Una Visión Estratégica del Transporte en la 

Argentina, Buenos Aires: 2003. 

 

DELU, Roberto Andrés.  Compendio Estadístico de la Navegación 2002 – 

2003.  Buenos Aires: 2004. 

 

FEDERACIÓN ARGENTINA DE ENTIDADES EMPRESARIAS DE 

AUTOTRANSPORTE DE CARGAS Y FUNDACIÓN PARA LA 

FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL TRANSPORTE. Vº Congreso 

Internacional de Transporte de Cargas. Buenos Aires: 2005. 

 

FERROCAMARA EMPRESARIA DE FERROCARRILES DE CARGAS. 

Ferrrocámara Anuario 2004. Buenos Aires, 2005. 

 

IIRSA. Visión de Negocios Eje Porto Alegre, Asunción, Jujuy y 

Antofagasta, 2004. 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSO DE LA 

REPÚBLICA ARGENTINA. Anuario Estadístico de la República 

Argentina. Buenos Aires: 2005. 

 

INSTITUTO PARA LA INTEGRACIÓN DE AMÉRICA LATINA. Hacia 

el Desarrollo Integral de la Cuenca del Plata. Intol – Biol. 

 

KOUTOUDJIAN, Adolfo. Implicancias Regionales del Puente Buenos 

Aires – Colonia.  Comisión Binacional Puente Buenos Aires - Colonia. 

Buenos Aires: 1998. 



FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

310

 
 

 

KOUTOUDJIAN, Adolfo. Visión de Negocios de la Hidrovía Paraguay – 

Paraná, Informe de Consultoría para el Fondo Financiero para el 

Desarrollo de la Cuenca del Plata, Asunción: 2005. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN 

PÚBLICA Y SERVICIOS. Plan Federal de Infraestructura y Vivienda 

2000 – 2005. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIONES 

PÚBLICAS Y SERVICIOS – SECRETARÍA DE ENERGÍA. Plan 

Federal de Transporte Eléctrico II. Buenos Aires: 2006. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIONES 

PÚBLICAS Y SERVICIOS – SECRETARÍA DE ENERGÍA. Plan 

Federal de Energía Eléctrica en 500 Kv.  Buenos Aires: 2005. 

ROCCATAGLIATA,  Juan Alberto. La Región Pampeana. Buenos Aires, 

Fundación Hernandaria, 2006. 

 

ROMÀ PUJADAS, Jaime Font. Ordenación y Planificación Territorial. 

Madrid, Ed. Síntesis, 1998. 

 

SECRETARÍA DE TRANSPORTE DE LA NACIÓN ARGENTINA – 

SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE FERROVIARIO. Plan Nacional 

de Inversiones Ferroviarias (PLANIFER). 2004. 

 

SECRETARÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA DEL MINISTERIO DE 

ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA - 



FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

311

 
 

MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN DE LA PROVINCIA DE 

FORMOSA. Formosa Hacia una Visión Territorial de su Potencial 

Productivo. Formosa: Agosto 2006. 

 

SECRETARÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA DEL MINISTERIO DE 

ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA. 

Programa de Desarrollo e Integración del Norte Grande. Buenos Aires: 

2004. 

 

TRANSPORTE AL FUTURO (Asociación Civil). Informe Cuatrimestral.  

Números 3-9. Buenos Aires: 2004 – 2006. 

 

 

Páginas Web  

 

Brasil 

Administración de la Hidrovía Paraná www.ahrana.gov.br

Agencia de Pesquisas Energéticas www.agencia.fapesp.br  

Agencia Nacional de Petróleo, Gas y Biocombustibles www.anp.gov.br   

Agencia Nacional de Transporte Marítimo www.antaq.gov.br

Confederación Nacional de Transporte www.cnt.org.br

Ministerio de Minas y Energía www.mme.gov.br  

http://www.ahrana.gov.br/
http://www.agencia.fapesp.br/
http://www.anp.gov.br/
http://www.antaq.gov.br/
http://www.cnt.org.br/
http://www.mme.gov.br/


FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

312

 
 

Ministerio de Transporte www.transportes.gov.br

Transporte Ferroviario www.antf.org.br

 

Bolivia 

Hidroenergía em Bolívia www.aguabolivia.org  

Ministerio de Hidrocarburos www.hidrocarburos.gov.bo  

Provincia de Germán Busch – Santa Cruz www.gbusch.gov.bo   

Superintendencia de Electricidad www.superele.gov.bo  

 

Paraguay 

Administración Nacional de la Electricidad www.ande.gov.py

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones www.mopc.gov.py  

 

Uruguay 

Instituto Nacional de Estadística www.ine.gub.uy

Ministerio de Industria, Energía y Minería www.miem.gub.uy

Ministerio de Transportes y Obras Públicas www.mtop.gub.uy

Vialidad de Uruguay www.dnv.gub.uy

http://www.transportes.gov.br/
http://www.antf.org.br/
http://www.aguabolivia.org/
http://www.hidrocarburos.gov.bo/
http://www.gbusch.gov.bo/
http://www.superele.gov.bo/
http://www.ande.gov.py/
http://www.mopc.gov.py/
http://www.ine.gub.uy/
http://www.miem.gub.uy/
http://www.mtop.gub.uy/
http://www.dnv.gub.uy/


FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

313

 
 

 

Argentina 

CAMMESA (Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico)   

www.cammesa.com.ar

CFEE (Consejo Federal de la Energía Eléctrica) www.cfee.gov.ar

CNRT www.cnrt.gov.ar

COMIP (Comisión Mixta del Río Paraná) www.comip.org.ar  

EBISA (Emprendimientos Energéticos Binacionales) www.ebisa.com.ar

ENARGAS (Ente Nacional Regulador del Gas) www.enargas.gov.ar

ENRE (Ente Nacional Regulador de la Electricidad) www.enre.gov.ar

Entidad Binacional Yacyretá www.eby.org.ar  

Gobierno de la Provincia de Chaco www.chaco.gov.ar

Gobierno de la Provincia de Corrientes www.corrientes.gov.ar

Gobierno de la Provincia de Misiones  www.misiones.gov.ar

IAPG (Instituto Argentino del Petróleo y del Gas) www.iapg.org.ar  

Instituto Nacional de Estadísticas y Censo de la República Argentina 

www.indec.mecon.ar

Ministerio de Obras y Servicios Públicos de Corrientes 

www.corrientes.gov.ar/ssop/

http://www.cammesa.com.ar/
http://www.cfee.gov.ar/
http://www.cnrt.gov.ar/
http://www.comip.org.ar/
http://www.ebisa.com.ar/
http://www.enargas.gov.ar/
http://www.enre.gov.ar/
http://www.eby.org.ar/
http://www.chaco.gov.ar/
http://www.corrientes.gov.ar/
http://www.iapg.org.ar/
http://www.indec.mecon.ar/
http://www.corrientes.gov.ar/ssop/


FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

314

 
 

Ministerio de Planificación www.minplan.gov.ar

Ministerio de Planificación, Inversión, Obras y Servicios Públicos de 

Formosa www.formosa.gov.ar/organismos/ministerioplanificacion

Secretaría de Energía energia.mecon.gov.ar

Secretaría de Transporte www.transporte.gov.ar

Vialidad Nacional www.vialidad.gov.ar

 

Regionales 

CIER (Comisión de Integración Energética Regional) www.cier.org.uy  

OLADE (Organización Latinoamericana de Energía) www.olade.org

 

Binacionales 

Comisión Administradora del Río Uruguay www.caru.org.uy

Comisión Administradora del Río de la Plata 

www.comisionriodelaplata.org

 

Internacionales  

Banco Interamericano de Desarrollo www.iadb.org

FONPLATA www.fonplata.org

http://www.minplan.gov.ar/
http://www.formosa.gov.ar/organismos/ministerioplanificacion
http://www.energia.mecon.ar/
http://www.transporte.gov.ar/
http://www.vialidad.gov.ar/
http://www.cier.org.uy/
http://www.olade.org/
http://www.caru.org.uy/
http://www.comisionriodelaplata.org/
http://www.iadb.org/
http://www.fonplata.org/


FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

315

 
 

IIRSA www.iirsa.org

 

Otras Fuentes 
 

EMPRENDIMIENTOS ENERGÉTICOS BINACIONALES. Evaluación 

Expeditiva de Aprovechamientos Hidroeléctricos. Presentación Power 

Point. Buenos Aires: 2004. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN, PRESUPUESTO Y GESTIÓN – 

SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN E INVERSIONES 

ESTRATÉGICAS.  Dimensión Territorial del Planeamiento y la Gestión 

Gubernamental. Seminario de Planificación IIRSA. Presentación Power 

Point. Brasil, 2005. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIONES 

PÚBLICAS Y SERVICIOS – SECRETARÍA DE ENERGÍA. Plan 

Energético Nacional 2004-2008. Programa de Gestión. Presentación 

Power Point. Buenos Aires: 2003. 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIONES 

PÚBLICAS Y SERVICIOS – SECRETARÍA DE ENERGÍA. Plan 

Federal de Transporte de Energía Eléctrica en 500 Kv. Presentación 

Power Point. Buenos Aires: 2005. 

 

SCHWARZ, Gerardo Alonso. La Competitividad de Misiones y Corrientes 

Más Allá del Tipo de Cambio. Presentación Power Point.  Fundación 

IERAL. Mendoza: 2005. 

http://www.iirsa.org/


FONPLATA   
Fuentes Consultadas 

316

 
 

 


